8 ex libro incerto fr. 8 H. — 24 Cic. Phil. 2, 25, 63 — 27 p. Arch. 8, 19

7 *sit eadem*] idē nec A G — 8 *invisae* *add. Regius* — 10 *natam*  
*om. A G* — 19 *pariant* *Regius*, *patiantur libri* — 35 *etiam si Regius*, *etiam*  
*libri* — 36 *primum ed. Aid.*, plurimum A G.

ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatis. *ῥυθμός* est aut par, ut dactylicus, una enim syllaba longa par est *duabus* brevibus (est quidem vis eadem et aliis  
 47 pedibus, sed nomen illud tenet: longam esse duorum temporum, brevem unius, etiam pueri sciunt) aut sescuplex, ut  
 paeonicus: is est ex longa et tribus brevibus *aut ex tribus brevibus* et longa, vel alio quoque modo, ut tempora tria  
 ad duo relata sescuplum faciant: aut duplex, ut iambos,  
 48 nam est ex brevi et longa, quique est ei contrarius. sunt hi et metrici pedes, sed hoc interest, quod rhythmum in-  
 differens, dactylicusne ille priores habeat breves an sequentes:  
 tempus enim solum metitur, ut a sublacione ad positionem  
 idem spatii sit. proinde alia dimensio est versuum: pro  
 dactylico poni non poterit anapaestus aut spondeus, nec  
 49 paean eadem ratione brevibus incipiet ac desinet. neque  
 solum alium pro alio pedem metrorum ratio non recipit,  
 sed ne dactylum quidem aut forte spondeum alterum pro  
 altero. itaque si quinque continuos dactylos, ut sunt in illo  
 panditur interea domus omnipotentis Olympi  
 50 confundas, solveris versum. sunt et illa discrimina, quod  
 rhythmis libera spatia, metris finita sunt, et his certae  
 clausulae, illi, quo modo coeperant, currunt usque ad *μεταβολήν*, id est transitum ad aliud rhythmici genus, et quod  
 metrum in verbis modo, rhythmos etiam in corporis motu  
 51 est. inania quoque tempora rhythmici facilius accipient, quam  
 quam haec et in metris accidunt. maior tamen illic licentia  
 est, ubi tempora etiam [animo] metiuntur et pedum et digi-  
 torum ictu, et intervalla signant quibusdam notis atque  
 aestimant, quot breves illud spatium habeat: inde *τετράσημοι πεντάσημοι*, deinceps longiores sunt percussiones, nam  
 52 *σημείον* tempus est unum.  
 In compositione orationis certior et magis omnibus  
 aperta servari debet dimensio. est igitur in pedibus et  
 metricis quidem pedibus, qui adeo reperiuntur in oratione,  
 ut in ea frequenter non sentientibus nobis omnium generum 35

19 Aen. 10, 1

2, 3 longa et duabus add. *Rollin* — 6 paeonicus: is est *Halm*, paeonicus 6 G, paeonicum sit A (si . . . m. 1) — aut . . . brevibus add. *Halm* — 11 habet *Regius*, habet A G — 12 solum *Badius*, sonum G, sonum A — 15 paean eadem] paeone eadem A G — 27 animo incl. *Christ* — 28 et add. *Spalding* — 34 qui add. *Halm*.

excident versus, et contra nihil quod est prosa scriptum, non redigi possit in quaedam versiculorum genera vel in membra: sicut in molestos incidimus grammaticos, quorum 53 fuerunt, qui lyricorum quorundam carmina in varias mensuras coegerunt. at Cicero frequentissime dicit, totum hoc constare numeris, ideoque reprehenditur a quibusdam, tamquam orationem ad rhythmos adliget. nam sunt numeri 54 *ῥυθμοί*, ut et ipse constituit, et secuti eum Vergilius, cum dicit numeros memini, si verba tenerem, 10 et Horatius

numerisque fertur lege solutus. 55  
 invadunt ergo hanc inter ceteras vocem: neque enim Demosthenis fulmina tantopere vibratura dicit, nisi numeris contorta ferrentur: in quo si hoc sentit 'rhythmis contorta', dissentio. nam rhythmī, ut dixi, neque finem habent certum nec ullam in contextu varietatem, sed, qua coeperunt sublacione ac positione, ad finem usque decurrunt: oratio non descendet ad crepitum digitorum et pedum. atque 56 Cicero optime vidit ac testatur frequenter, se quod numerosum sit quaerere, ut magis non *ἄρρυθμον*, quod esset inscitum atque agreste, quam *ἔρυθμον*, quod poeticum esse, esse compositionem velit: sicut etiam quos palaestritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur *ἀπάλαιστοι*. verum ea quae efficitur e pedibus aequa conclusio nomen 57 aliquod desiderat. quid sit igitur potius quam numerus, sed oratorius numerus, ut enthymema rhetoricus syllogismus? ego certe, ne in calumniam cadam, qua ne Marcus quidem Tullius caruit, posco hoc mihi, ut, cum pro composito dixero numerum et ubicumque iam dixi, oratorium dicere intellegar. 30

Collocatio autem verba iam probata et electa et velut 58 adsignata sibi debet conectere: nam vel dure inter se commissa potiora sunt inutilibus. tamen et eligere quaedam, dum ex iis, quae idem significant atque idem valeant, per- 35 miserim, et adicere dum non otiosa, et detrahere dum non

8 Orat. 20, 67 — 9 Ecl. 9, 45 — 11 Carm. 4, 2, 11 — 13 Cic. Orat. 70, 234

2 non Guelf, om. AG — 3 sicut Spalding, sint at A, sint ad G — quorum Buttman, quam libri — 18 pedum add. Christ — atque nos, quae AG — 19 vidit Gallaeus, uidet libri — 23 nolumus bis edd. vell., uolumus AG — 24 aequa edd. vell., aqua AG — 26 sed Christ, est libri.

necessaria, et figuris mutare casus atque numeros, quorum  
 varietas frequenter gratia compositionis adscita etiam suo  
 59 nomine solet esse iucunda. etiam ubi aliud ratio, aliud con-  
 suetudo poscet, utrum volet sumat compositio, vitavisse vel  
 vitasse, deprehendere vel deprehendere. coitus etiam syllaba- 5  
 rum non negabo et quidquid sententiis aut elocutioni non  
 60 nocebit. praecipuum tamen in hoc opus est, scire quod  
 quoque loco verbum maxime quadret. atque is optime com-  
 ponet, qui hoc *non* solum componendi gratia facit.

Ratio vero pedum in oratione est multo quam in versu 10  
 difficilior: primum quod versus paucis continetur, oratio  
 longiores habet saepe circuitus, deinde quod versus semper  
 similis sibi est et una ratione decurrit, orationis compositio,  
 nisi varia est, et offendit similitudine et in adfectione  
 61 deprehenditur. et in omni quidem corpore totoque, ut ita 15  
 dixerim, tractu numerus insertus est: neque enim loqui  
 possumus nisi syllabis brevibus ac longis, ex quibus pedes  
 fiunt. magis tamen et desideratur in clausulis et apparet,  
 primum quia sensus omnis habet suum finem poscitque  
 naturale intervallum, quo a sequentis initio dividatur, deinde 20  
 quod aures continuam vocem secutae ductaeque velut prono  
 decurrentis orationis flumine tum magis iudicant, cum ille  
 62 impetus stetit et intuendi tempus dedit. non igitur durum  
 sit neque abruptum, quo animi velut respirant ac refi-  
 ciuntur. haec est sedes orationis, hoc auditor expectat, hic 25  
 63 laus omnis declamantium. proximam clausulis diligentiam  
 postulant initia: nam et in haec intentus auditor est. sed  
 eorum facilius ratio est, non enim cohaerent aliis sed prae-  
 cedentibus serviunt: exordium sumunt, cum *clausula*, quam-  
 libet sit composita ipsa, gratiam perdet, si ad eam 30  
 rupta via venerimus. namque eo fit ut, cum Demosthenis  
 severa videatur compositio *τοῖς θεοῖς εἰχόμεναι πᾶσι καὶ*  
*πάσαις*, et illa, quae ab uno, quod sciam, Bruto minus  
 64 probatur, ceteris placet *καὶν μήπω βάλλη μηδὲ τοξενή*,  
 Ciceronem carpant in his *familiaris coeperat esse* 35

32 de cor. 1, 1 — 34 Phil. 3, 17 — 35 p. Cael. 26, 62

1 et *Regius*, sed **AG** — 8 verbum *ed. Ald.*, verborum *libri* —  
 9 non *add. Rollin* — 14 offendit *Goth.*, offendet **AG** — 17 e *post* nisi  
*de! Spalding* — 24 *sit*] sed **AG** — 26 de *lamantium Halm*, *declamat*  
**AG** — 28 *sed*] nec *Regius* — 29 *clausula Spalding*, ea **AG** — 30 *sit*]  
 sit enim **AG** — 31 namque eo fit ut cum *Halm secundum Spal-*  
*dangium*, nam quo cum fit ut **AG**.

balneatori' et non minus dura 'archipiratae'. nam 'balneatori' et 'archipiratae' idem finis est qui *πᾶσι καὶ πάσαις* et qui *μηδὲ τοξένης*, sed priora sunt severiora. est in eo 65 quoque nonnihil, quod hic singulis verbis bini pedes continentur, quod etiam in carminibus est praemolle, nec solum ubi quinae, ut in his, syllabae nectuntur, fortissima Tyn- daridarum, sed etiam quaternae, cum versus cluditur Apennino et armamentis et Oreione. quare hoc quoque 66 vitandum est, ne plurium syllabarum verbis utamur in fine.

10 Mediis quoque non ea modo cura sit, ut inter se cohaereant, sed ne pigra, ne longa sint, ne, quod nunc maxime vitium est, brevium contextu resultent ac sonum reddant paene puerilium crepitaculorum. nam ut initia 67 clausulaeque plurimum momenti habent, quotiens incipit

15 sensus aut desinit, sic in mediis quoque sunt quidam conatus iique leviter insistent. currentium pes, etiam si non moratur, tamen vestigium facit. itaque non modo membra atque incisa bene incipere atque cludi decet, sed etiam in iis, quae non dubie contexta sunt nec respiratione utuntur, illi 20 *velut occulti gradus sint*. quis enim dubitet, unum sensum 68 in hoc et unum spiritum esse? Animadverti, iudices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes: tamen et duo prima verba et tria proxima et deinceps duo rursus ac tria suos quasi numeros habent et 25 spiritum sustinemus, sicut apud rhythmicos aestimantur. hae particulae prout sunt graves, acres, lentae, celeres, 69 remissae, exultantes. proinde id, quod ex illis conficitur, aut severum aut luxuriosum aut quadratum aut solutum erit. quaedam etiam clausulae sunt claudae atque pendentes, 70 30 si relinquuntur, sed sequentibus suscipi ac sustineri solent, eoque facto vitium, quod erat in fine, continuatione emendatur. non vult populus Romanus obsoletis crimi-

1 Verr. 5, 27, 70 — 6 Hor. Sat. 1, 1, 100 — 8 Pers. Sat. 1, 95: Ovid. Met. 2, 226 — ib. 11, 456 — Verg. Aen. 3, 517 — 21 Cic. p. Cluent. 1, 1 — 32 Verr. 5, 44, 117

8 hoc *ed Gryph. 1534*, hic **AG** — 9 his *exp. ante verbis Regius* — 10 *se om.* **AG** — 18 crepitaculorum **Ma**, crepitaculo **AG** — 18 cludi *Regius*, includi **AG** — 20 *velut Halm*, uel **AG** — *sint add. Halm* — 24 tria **T m. 2** tris **AG** — et *add. Spalding* — 25 sic apud rhythmicos (apud rimas **A**) aestimantur **AG**, nostrum *edd. velt.* *Halm*: si capita *ἑνθιμικῶς* aestimantur — 31 continuatione emendatur *nos*, continuatione mendat **G**, continuatio \*\* mendat **A**.

- nibus accusari Verrem durum, si desinas: sed cum est continuatum iis quae sequuntur, quamquam natura ipsa divisa sunt 'nova postulat, inaudita desiderat', salvus  
 71 est cursus. 'ut adeas, tantum dabis' male cluderet, nam et trimetri versus pars ultima est: excipit 'ut cibum 5 vestitumque intro ferre liceat, tantum': praeceptum adhuc firmatur ac sustinetur ultimo 'nemo recusabat'.
- 72 *Versum* in oratione fieri multo foedissimum est totum, sed etiam in parte deforme, utique si pars posterior in clausula deprehendatur aut *rursus* prior in ingressu. nam 10 quod est contra saepe etiam decet, quia et claudit interim optime prima pars versus, dum intra paucas syllabas, praecipue senarii atque octonarii. 'in Africa fuisse' initium senarii est, primum pro Q. Ligario caput claudit: 'esse videatur', iam nimis frequens octonarum inchoat: talia 15 sunt Demosthenis: *πᾶσι καὶ πάσαις et πᾶσιν ὑμῖν* et totum
- 74 paene principium. et ultima versuum initio conveniunt orationis: 'etsi vereor, iudices', et 'animadverti, iudices'. sed initia initiis non convenient, ut T. Livius  
 75 hexametri exordio coepit: Facturusne operae pretium 20 sim (nam ita edidit, estque melius, quam quo modo emendatur), nec clausulae clausulis, ut Cicero: quo me vertam nescio, qui trimetri finis est. trimetrum et *senarium* promiscue dicere licet: sex enim pedes, tres percussiones habet. peius cludit finis hexametri, ut Brutus in epistulis: neque 25 illi malunt habere tutores aut defensores, quam-
- 76 quam sciunt placuisse Catoni. illi minus sunt notabiles, quia hoc genus sermoni proximum est. itaque et versus hi fere excidunt, quod Brutus ipso componendi durius studio saepissime facit, non raro Asinius, sed etiam Cicero non- 30 numquam, ut in principio statim orationis in L. Pisonem:

4 Verr. 5, 45, 118 — 13 p. Lig. 1, 1 — 16 de cor. 1, 1 — 18 Cic. p. Mil. 1, 1 — p. Cluent. 1, 1 — 20 Praef. init. — 22 p. Lig. 1, 1: p. Cluent. 1, 4 — 26 fr. 2 H.

7 ultimo *Spalding*, ultima libri — 8 *Versum Regius*, verrem **AG** — foedissimum *Regius*, fid. **AG** — 9 utique **S**, utque **AG** — 10 *rursus Regius*, uisus **AG** — nam quod est **A** in *ras.*, nam quidem **G** — 15 iam *Burman*, nam **AG** — talia **a**, alia **AG** — 16 et *add. Halm*, καὶ *Spalding cum edd. vetl.* — 19 ut *add. Weidner Critt. scriptt. specimen Colon. 1864, p. 10* — 23 *senarium add. Christ* — 26 quamquam sciunt **A**, quam consciunt **G**, quoniam causam sciunt *Halm* — 28 sermoni *Regius*, sermonis **AG** — 29 quod *nos*, quos libri.

Pro di immortales, qui hic inluxit dies? non minore 77  
autem cura vitandum est quidquid est *ἐνρῶθμον*, quale apud  
Sallustium: Falso queritur de natura sua. quamvis  
enim vineta sit, tamen soluta videri debet oratio. atqui  
5 Plato, diligentissimus compositionis, in Timaeo prima statim  
parte vitare ista non potuit. nam et initium hexametri statim 78  
invenias, et Anacreontion protinus colon efficias, et si velis  
trimetron, et quod duobus pedibus et parte *πενθημιμερές* a  
Graecis dicitur, et haec omnia in tribus versibus: et Thucy-  
10 didi *ὑπὲρ ἡμῶν Κάρες ἐφάνησαν* ex mollissimo rhythmorum  
genere excidit.

Sed quia omnem *compositionem* oratoriam constare 79  
*pedibus* dixi, aliqua de his quoque: quorum nomina quia  
varia traduntur, constituendum est, quo quemque appellemus.  
15 equidem Ciceronem sequar (nam is eminentissimos Grae-  
corum est secutus), excepto quod pes mihi tres syllabas  
non videtur excedere, quamquam ille paeane dochmioque,  
quorum prior in quattuor, secundus in quinque excurrit,  
utatur. nec tamen ipse dissimulat, quibusdam numeros 80  
20 videri non pedes, neque immerito: quidquid est enim supra  
tres syllabas, id est ex pluribus pedibus. ergo cum con-  
stant quattuor pedes binis, octo ternis, spondeum longis  
duabus, pyrrichium, quem alii pariambum vocant, brevibus  
*duabus*, iambum brevi longaque, huic contrarium e longa  
25 et brevi choreum, non ut alii, trochaeum nominemus. ex 81  
iis vero, qui ternas syllabas habent, dactylum longa duabus-  
que brevibus, huic temporibus parem, sed retro actum  
appellari constat anapaeston. media inter longas brevis  
faciet amphimacron, sed frequentius eius nomen est creticus,  
30 longa inter breves amphibrachyn huic *contrarium. duabus* 82  
longis brevem *sequentibus bacchius, totidem longis brevem*  
*praecedentibus palimbacchius* erit. tres breves trochaeum,